
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CAPPELLA MAGGIORE (TV) 

COMUNI DI CAPPELLA MAGGIORE - COLLE UMBERTO - FREGONA - SARMEDE 

88 

Via Livel, n° 101  -  31012  CAPPELLA MAGGIORE (TV) 
� Tel.  0438/580563-930284 - Fax 0438/932056 - C.F.  84002210262  - C.M. TVIC817005 

sito web: www.iccappellamaggiore.gov.it - �  e-mail tvic817005@istruzione.it -  PEC: tvic817005@pec.istruzione.it 
 
 

 
 

         

 Responsabile Unico del Procedimento: Dirigente Scolastico Dott. Elvio Poloni 

Prot.n.  3341/C14       Cappella Maggiore,  li 31 maggio 2016 
 

DETERMINA A CONTRARRE per indizione procedura in economia art. 36 del D.Lgs. 50/2016  
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
Programma Operativo Nazionale 2014-2020 

Asse II Infrastrutture per l’istruzione Avviso Prot. n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 
PROGETTO 10.8.1.A2  FESRPON-VE-2015-7   CUP: F46J15000950007 – CIG: ZE91A1B0FE 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       

VISTO il R.D. n. 2440 del 18/1/1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

 
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 
 
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii;  
 
VISTO il D.I. n. 44 del 01/2/2001, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”;  
 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
 
VISTI i seguenti Regolamenti UE: n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, n. 

1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 
(FSE);  

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17/12/2014 della Commissione Europea;   
 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia - Delibera n. 1 C.d.I. del 

14/01/2013; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 13/01/2016 di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 

2016; 
 
VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 09 del 02/09/2015, di approvazione ed inserimento nelle attività del POF 2015/2016 

del BANDO PON FESR prot. 9035 del 13/7/2015, concernente Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali 
per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN;  

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 04/09/2015, di adesione al BANDO PON FESR 9035 del 13/7/2015 sopra 

citato;  
 
VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/1773 del 20/01/2016, di approvazione ed autorizzazione all’avvio delle attività e 

l’inizio dell’ammissibilità dei costi del progetto 10.8.1.A2 - FESRPON-VE-2015-7; 
 
VISTE Le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture”, pubblicate con 

nota prot. AOODGEFID n. 1588 del 13/01/2016, parte integrante dell’autorizzazione; 
 
 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CAPPELLA MAGGIORE (TV) 

COMUNI DI CAPPELLA MAGGIORE - COLLE UMBERTO - FREGONA - SARMEDE 

88 

Via Livel, n° 101  -  31012  CAPPELLA MAGGIORE (TV) 
� Tel.  0438/580563-930284 - Fax 0438/932056 - C.F.  84002210262  - C.M. TVIC817005 

sito web: www.iccappellamaggiore.gov.it - �  e-mail tvic817005@istruzione.it -  PEC: tvic817005@pec.istruzione.it 
 
 

 
 

         

 Responsabile Unico del Procedimento: Dirigente Scolastico Dott. Elvio Poloni 

RILEVATA la presenza della CONVENZIONI CONSIP “Reti locali 5” attivata in data 04/03/2016, avente per oggetto 
beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  

 
CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP Spa 
(art.1, comma 512, Legge n. 208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed 
idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo 
a disposizione da CONSIP e rappresentato dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
VISTO che in data 22/03/2016 con prot. 1769/C14 è stato richiesto il “Progetto e il preventivo economico preliminare” a Telecom 

Italia Spa; 
 
VISTO il progetto preliminare Convenzione Consip Lan 5 di Telecom Italia pervenutoci in data 13.05.2016 con la relativa 

quotazione economica;  
 
VISTO il rigetto del progetto preliminare a Telecom Italia prot.n. 3308/C14 del 30 maggio 3016; 
 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario autorizzato, la procedura per l’acquisizione in economia di 

servizi e/o forniture ( art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e art. 34 del D.I.  n. 44 /2001; 
 
VISTA la delibera n. 5 del 23.04.2014 del Consiglio di Istituto che prevede l’innalzamento dell’importo per le forniture per 

acquisto diretto fino a € 10.00,00; 
 
CONSIDERATO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 - Oggetto 
Si delibera l’avvio della procedura per l’acquisto in economia mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 
50/2016,  di servizi e forniture per la realizzazione dell’ampliamento/adeguamento delle infrastrutture e dei punti di accesso alla 
rete LAN/WLAN delle  scuole Primarie e Secondarie di Primo grado dei Comuni di Cappella Maggiore, Sarmede e Fregona, per 
un totale di 8 sedi - Progetto 10.8.1.A2 FESRPON-VE-2015-7. 
  

Art. 2 - Destinatari 
Saranno invitati a presentare l’offerta n. 3 (tre) operatori economici, in possesso degli idonei requisiti.  
 

Art. 3 - Criterio di aggiudicazione 
La scelta del contraente avverrà sulla base del prezzo più basso, secondo quanto disciplinato dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016. 
 I servizi e le forniture devono avere caratteristiche tecniche minime non inferiori a quelle indicate nel capitolato tecnico. 
Sono individuate quali clausole negoziali essenziali, che contestualmente si approvano, quelle riportate nel progetto, nel 
disciplinare di gara e quelle specificate nel capitolato tecnico predisposto dal progettista. 
L’aggiudicazione si riferisce all’intero progetto, che viene dichiarato indivisibile non modificabile e non acquistabile 
separatamente. 
Si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
 

 
Art. 5 – Importo 

 L’importo complessivo massimo a disposizione, con imputazione della spesa al Programma Annuale 2016- Progetto P15- PON 
FESR 10.8.1.A2-FESRPON-VE-2015-7, per la realizzazione del progetto di cui all’art. 1 è pari a € 7.500,00 
(settemilacinquecento/00) di cui € 6.824,93 IVA INCLUSA (seimilaottocentoventiquattro/93) per l’acquisto di forniture e € 
675,07  IVA INCLUSA(seicentosettantacinque/07) per spese generali. 
 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CAPPELLA MAGGIORE (TV) 

COMUNI DI CAPPELLA MAGGIORE - COLLE UMBERTO - FREGONA - SARMEDE 

88 

Via Livel, n° 101  -  31012  CAPPELLA MAGGIORE (TV) 
� Tel.  0438/580563-930284 - Fax 0438/932056 - C.F.  84002210262  - C.M. TVIC817005 

sito web: www.iccappellamaggiore.gov.it - �  e-mail tvic817005@istruzione.it -  PEC: tvic817005@pec.istruzione.it 
 
 

 
 

         

 Responsabile Unico del Procedimento: Dirigente Scolastico Dott. Elvio Poloni 

 
Art.6 - Tempi di esecuzione 

Il progetto dovrà essere realizzato e completato entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del contratto con 
l’aggiudicatario secondo un calendario concordato con il progettista. La conclusione del progetto, comprensiva del collaudo, non 
potrà comunque superare la data del 15 luglio 2016. 
 

Art. 7 - Responsabile Unico del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Elvio Poloni 
 

Art.8 - Pubblicità 
La presente determina a contrarre viene resa pubblica mediante pubblicazione all’albo pretorio e sul sito web dell’istituto  
www.iccappellamaggiore.gov.it. 
 

Art.9 - Varie 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nel capitolato tecnico predisposto dal progettista. 
 
 
 
                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                              Dott. Elvio POLONI 
 

                                                                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa                       
                                                                  Ai sensi dell’art. 3, c.2 del D.Lgs. 39/93 

 

  

 
 
   

 

 

 


